
 

 
   Jaguaribe,  1 de Setembro de 2006                                                                                             Edição Nº: 029 

 

PORTARIA Nº  251.1 DE  01 DE SETEMBRO DE 2006. Concede gratificação de 

sobreaviso, a servidora do quadro da Prefeitura, na forma que indica.  O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a Concessão da 

gratificação de sobreaviso, dos servidores Dulcineide Freitas da Silva, Médica, 

Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, e Maria José da Silva R. 

Nunes, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria Nº97.10 de 03.04.2006, 

Maria Lúbia Temóteo C. Diógenes 219.9 de 03/08.2006, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2006. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº 251.7 DE 01 DE SETEMBRO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos Servidores Municipais, Dione 

Maria da Silva Borges, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula nº 010554-6, na 

forma do Processo nº 107/06, e Gerleide Peixoto Nunes de Miranda, Auxiliar de 

Enfermagem, Matrícula nº 010542-2, na forma do Processo nº 108/06, lotadas na 

Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 01 (um ) mês a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº 251.8 DE 01 DE SETEMBRO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos Servidores Municipais, Marta 

Maria Rodrigues de Castro, Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010430-2, na forma do Processo nº 112/06, Maria de Fátima Belo de Freitas, 

Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010312-8, na forma do Processo nº 

115/06, e Luiz Pedro Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010258-

0, na forma do Processo nº 105/06, lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três ) meses a 

partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro 

de 2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº 251.9 DE 01 DE SETEMBRO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a Servidora Municipal, Sra Maria 

Zilmar da Silva Felismino, lotada na Secretaria Municipal de Ação Social, 

ocupando a função de Auxiliar de Secretaria, Matrícula nº 010419-1, na forma do 

Processo nº 110/06, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três 

) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de setembro de 2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº 251.10 DE 01 DE SETEMBRO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a Servidora Municipal, Sra Francisca 

de Fátima Vieira da Silva, lotada na Secretaria Municipal de Educação, ocupando 

a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010095-1, na forma 

do Processo nº 111/06, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica 

do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um ) 

mês a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

setembro de 2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº 251.11 DE 01 DE SETEMBRO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao Servidor Municipal, Sr 

Manoel Neto, lotado na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio 

Ambiente, ocupando a função de Gari, Matrícula nº 010271-7, na forma do 

Processo nº 113/06, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 

de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 02 (dois ) meses a partir da publicação desta. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 

2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº  251.6  DE  01 DE  SETEMBRO DE 2006. Revoga 

adicional de serviço extraordinário , das servidoras do quadro da Prefeitura, 

na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar adicional de serviço extraordinário, das servidoras 

Francisca Ivanilce Gomes, Agente Administrativo, e Ana Cristina da 

Silva Costa, Visitadora Sanitária,  constantes da Portaria nº 219.7  de 03 de 

agosto de 2006. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2006. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº 251.2 DE  01 DE SETEMBRO DE 2006. Revoga 

gratificação  de deslocamento de campo, dos servidores do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar gratificação de deslocamento de 

campo, dos servidores Francisco Jorgimar Alves de Oliveira , Agente 

Saúde em Endemias e Max Fabiane Macário Avelino, Agente de Saúde em 

Endemias,  constantes da Portaria nº 219.5 de 03.08.2006,  lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

setembro de 2006. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº  251.3 4 DE  01 DE SETEMBRO DE 2006. 

Revogagratificação por plantão, dos servidores do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a gratificação de plantão, dos servidores Alcione Meire 

Peixoto Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, Francisca Josélia de Aquino 

Nunes, Auxiliar de Enfermagem, Otília Maria Diógenes Pinheiro, Auxiliar 

de Enfermagem, Gerleide Peixoto Nunes de Miranda, Auxiliar de 

Enfermagem , constantes da Portaria nº 97.11 de 03.04.2006,  Edna Maria 

de Queiróz Nunes, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 155.15 

de 02.06.2006, Francisco Ricarlos Lima da Silva, Motorista e Diana 

Ferreira Aragão, Médica, constantes da Portaria nº 219.8 de 03.08.2006, 

Régia Maria Guerreiro Lima, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria nº 194.6, de 03.07.2006,  lotados na Secretaria de Saúde. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2006. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe,  1 de Setembro de 2006                                                                                             Edição Nº: 029 

 

PORTARIA Nº 251.4 DE  01 DE SETEMBRO DE 2006. Revoga adicional por 

trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por 

trabalho noturno, dos servidores Edna Maria de Queiróz Nunes, Auxiliar de 

Enfermagem, Francisca Josélia de Aquino Nunes, Auxiliar de Enfermagem, 

Otília Maria Diógenes Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, e Raimunda 

Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais,  constantes da Portaria nº 219.20.  de  

03.08.2006, e José Carlos da Silva Lima, Vigia, José George de Lima Fialho, 

Vigia, constantes da Portaria nº 194.3 de 03 de julho de 2006, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2006. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº 251.5 DE 01  DE SETEMBRO DE 2006.  Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, dos servidores do quadro efetivo da Prefeitura, na forma 

que indica. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a 

concessão da gratificação por tempo integral de serviço, dos servidores, Francisco 

José Ananias Honorato, Operador de Trator de Pneu, Geórgia Célia Diógenes, 

Auxiliar de Serviços Gerais, Marlene Peixoto Ligório, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria nº 63.1 de 01 de março de 2006, e Iria Barbosa 

Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, Francisca de Fátima Vieira da Silva, 

Auxiliar de Serviços Educacionais,  constantes da Portaria nº 98.1 , de 04 de abril 

de 2006. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 

2006. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
Estado do Ceara – Prefeitura Municipal de Jaguaribe abertura de proposta de 

preços N 2006.08.03. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO, comunica aos interessados que a fase de 

Abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços das Empresas Habilitadas 

na Tomada de Preços N 2006.08.03, que tem como Objetivo a Construção de 

Sistema de Abastecimento D’água na Localidade de Jenipapeiro, será realizada dia 

06 de setembro de 2006 às 12:00hs na Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe. 

Jaguaribe – Ce, 01 de Setembro de 2006. Francisco Nulinerve Lima – Presidente 

da Comissão Permanente de Licitação. 

 

***  ***  *** 
Estado do Ceara – Prefeitura Municipal de Jaguaribe abertura de proposta de 

preços N 2006.08.02. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO, comunica aos interessados que a fase de 

Abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços das Empresas Habilitadas 

na Tomada de Preços N 2006.08.02, que tem como Objetivo a Construção de 

Sistema de Abastecimento D’água na Localidade de Cacimbas, será realizada dia 

06 de setembro de 2006 às 10:00hs na Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe. 

Jaguaribe – Ce, 01 de Setembro de 2006. Francisco Nulinerve Lima – Presidente 

da Comissão Permanente de Licitação. 

 

***  ***  *** 
Estado do Ceara – Prefeitura Municipal de Jaguaribe abertura de proposta de 

preços N 2006.08.01. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO, comunica aos interessados que a fase de 

Abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços das Empresas Habilitadas 

na Tomada de Preços N 2006.08.01, que tem como Objetivo a Melhoria de 

Unidade Habitacionais para Controle de Doença de Chagas com construção de 88 

(oitenta e oito) unidades, será realizada dia 06 de setembro de 2006 às 10:0hs na 

Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe. Jaguaribe – Ce, 01 de Setembro de 

2006. Francisco Nulinerve Lima – Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação. 

 

***  ***  *** 
 

 

 

Estado do Ceara – Prefeitura Municipal de Jaguaribe abertura de proposta de 

preços N 2006.08.05 A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, comunica aos interessados 

que a fase de Abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços das 

Empresas Habilitadas na Tomada de Preços N 2006.08.05 que tem como 

Objetivo a Construção de Sistema de Abastecimento D’água na Localidade 

de Campo Limpo realizada dia 06 de setembro de 2006 às 10:00hs na Sede 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe. Jaguaribe – Ce, 01 de Setembro de 

2006. Francisco Nulinerve Lima – Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação. 

 

***  ***  *** 
Estado do Ceara – Prefeitura Municipal de Jaguaribe abertura de proposta de 

preços N 2006.08.03. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, comunica aos interessados 

que a fase de Abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços das 

Empresas Habilitadas na Tomada de Preços N 2006.08.03, que tem como 

Objetivo a Construção de Sistema 277 (duzentos e setenta e sete) Kits 

Sanitários no Município de Jaguaribe, será realizada dia 05 de setembro de 

2006 às 12:00hs na Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe. Jaguaribe – 

Ce, 01 de Setembro de 2006. Francisco Nulinerve Lima – Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação. 

 

***  ***  *** 
Estado do Ceara – Prefeitura Municipal de Jaguaribe abertura de proposta de 

preços N 2006.08.03. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, comunica aos interessados 

que a fase de Abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços das 

Empresas Habilitadas na Tomada de Preços N 2006.08.03, que tem como 

Objetivo a Construção de Sistema de Abastecimento D’água na Localidade 

de Sítio Trapiá, será realizada dia 05 de setembro de 2006 às 08:00hs na 

Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe. Jaguaribe – Ce, 01 de Setembro 

de 2006. Francisco Nulinerve Lima – Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação. 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 


